„In eos, qui naves cauponas stabula exercebunt, si quid a quoquo eorum quosve ibi habebunt furtum factum esse dicitur, indicium datur, sive furtum ope consilio exercitor factum sit, sive eorum cuius, qui in ea navi navigandi causa esset. Navigandi autem causa accipere debemus eos, qui adhibentur, ut navis naviget, hoc est nautas. Et est in duplum actio. Cum enim in caupona vel in navi res perit, ex edicto praetoris obligatur exercitor navis vel caupo ita, ut in potestate eius, cui res subrepta sit, utrum mallet cum exercitore honorario iure an cum fure iure civili experiri. Quod si receperit salvium fore caupo vel nauta, furti actionem non dominus rei subreptae, sed ipse habet, quia recipiendo periculum custodiae subit. Servi vero sui nomine exercitor noxae dedendo se liberat. cur ergo non exercitor condemnatur, qui servum tam malum in nave admisit et cur liberi quidem hominis nomine tenentur in solidum, servi vero non tenentur nisi forte idcirco, quod liberum quidem hominem adhibens statuere debuit de eo, qualis esset, in servo vero suo ignoscendum sit ei quasi in domestico malo, si noxae dedere

paratus sit. si autem alienum adhibuit servum, quasi in libero tenebitur. Caupo praestat factum eorum, qui in ea caupona eius cauponae exercendae causa ibi sunt: item eorum, qui habitandi causa ibi sunt: viatorum autem factum non praestat. namque viatorem sibi eligere caupo vel stabularius non videtur nec repellere potest iter agentes: inhabitatores vero perpetuos ipse quodammodo elegit, qui non reciecit, quorum factum oportet eum praestare. in navi quoque vectorum factum non praestatur.“

(„If a theft be said to have been committed by those who operate ships, inns, or livery stables or by anyone whom they have on their ship or premises, an action will be given, whether the theft be committed by the act and intent of the shipper or of those who were on the ship to sail her. This last we must take to include those aboard for the ship to run, that is, the crew. The action is for twofold. When something be lost at an inn or on a ship, the shipper or the innkeeper is bound by the praetor's edict so that it is in the power of the victim of the theft, as he chooses, to go against the actual thief. But if the innkeeper or the ship's master has guaranteed the safety of the goods, it is he and not the owner of the stolen thing who will have the civil action for theft because. but his guarantee, he incurs the risk of safekeeping. But where the shipper is sued in respect of a slave, he can absolve himself by surrendering the slave noxally. Now why is the shipper not condemned personally since he allows so evil a slave on his ship. And why, if he be fully liable for theft by a free member of the crew, is he not liable also for a slave? The reason must be that in engaging a freeman, it is for him